propter officia secularia ab Ecclesiâ annuos reditus percipiunt, velut Advocati, Syndici, Medici, Musici, &c. propriè non habent beneficium &c.

Dicitur 4^{to} Ecclesiasticâ auctoritatè institutum; 2.
 nam si aliquis sine approbatione Episcopi certas Missas, & anniversarium perpetuum fundet, hæc non erunt propriè beneficium, sed pia donatio, vel legatum, nec appellatione beneficii veniunt, quoties in jure, vel litteris Papalibus de beneficiis mentio fit. *Pirh. lib. 3. dec. tit. 5.*
Et ibid. Reiff. n. 14. unde ejusmodi donatio, vel donatio non sufficit ad titulum Ordinationis, nec ille qui fruitur ejusmodi fundatione, vi illius tenebitur ad Horas Canonicas, quia nondum est beneficiatus; potest tamen aliunde obligari ad Horas v. g. ob susceptos majores Ordines, vel Professionem religiosam. Ad hoc, ut aliqua fundatio Altaris vel Capellæ reputetur verum beneficium, sufficit institutio tacita Episcopi, quæ hoc ipso contingit, quòd Episcopus altare vel sacellum ab alio fundatum scienter consecret, aut alicui consentiente patrono ejusmodi Missas vel capellam conferat in titulum Ordinationis; econtrà si tantùm det nudam facultatem Missas legendi in tali Altari vel sacello, nullatenus ea per hoc in beneficium Ecclesiasticum erecta censentur; cùm id etiam competat privatis oratoriis, in quibus sine licentiâ Episcopi celebrare non licet. *c. si quis etiam de consec. dist. 1.*
Pirh. Robert Konig. tit. 5. n. 20.

Dicitur 5. Persona Ecclesiastica collatum; quia 3.
 persona Laica est incapax etiam ad horam possidere beneficium, utpote rem in se vel saltem ratione annexi sacri ministerii spiritualem, C.

cum adeò 17. & ibi gloss. de rescript. ex quo fit, ut collatio Laico facta etiam superveniente postmodum Clericatu non revalidetur. Garc. de benef. p. 1. c. 2. n. 28. requiritur itaque ante omne beneficium prævius clericatus, seu prima saltem tonsura, adeò ut sine eâ quis ad beneficium possidendum sit omninò inhabilis.

Dicitur 6tò à personâ Ecclesiasticâ, putà, Papâ, Episcopo vel alio Prælato collatum; Laici enim tametsi ex speciali juris privilegio capaces sint juris patronatûs, vi cujus præsentare possint aliquem ab Episcopo instituendum, ipsius tamen juris conferendi, vel instituendi omninò incapaces sunt per c. si quis 12. & seq. c. 3. de instit. Proinde si aliqua Capellania, seu onus legendi certas Missas aut anniversarium ita fundatum sit, ut hæres, vel alius Laicus sine institutione Ordinarii talem Capellaniam conferre possit, hoc ipso beneficium Ecclesiasticum non erit, nec in impetratione alterius beneficii (utî cæteroquin per c. 23. de prabend. & dig. in 6. requiritur) hujus mentio facienda est.

4. QUÆR. II. Quotuplex sit beneficium?

ꝛ. Beneficium variè dividitur; nam 1. Aliud dicitur majus; aliud minus; beneficium majus est, quod habet annexam dignitatem, personatum, vel officium; minus non habet simile quid annexum; dignitas est præcedentia cum jurisdictione, qualem habent Episcopi, inferiores Prælati, & Superiores locales Ordinum, qui plenam rerum Ecclesiasticarum Administrationem habent. Personatus est præcedentia sine jurisdictione, qualem habet Senior in Capitulo Cathedrali, vel alius, qui in Choro vel processione locum honoratiorem obtinet; Officium est

est administratio finè præcedentia & jurisdictione, qualem habent Sacristæ, Cantores, Theaurarii, & similes.

2dò. Dividitur beneficium in sæculare & regulare; *Sæculare* est, quod ex fundatione, donatione, aut præscriptione, solis sæcularibus Clericis, *Regulare*, quod solis Regularibus ex simili causâ conferri debet. *c. 5 c. 32. h. t. in 6.* ut autem beneficium sæculare per præscriptionem transeat in regulare, vel econtrà, requiritur, ut quis tale beneficium per quadraginta annos bonâ fide possederit. *Garc. p. 7. de benef. c. 10. num. 35. Gonzales reg. 8. Cancel. glos. 7 num 36. Barb. jur. Eccl. l. 3. c. 4. num. 45. Leur. foro benef. p. 1. c. 2. n. 38.* in dubio, an beneficium sit regulare, vel sæculare, non statim præsumitur sæculare, ut vult *Sanch* & alii, sed regulariter status ultimus inspiciendus est, utrùm nempe vacaverit per obitum personæ regularis, vel sæcularis. *c. querelam 24. de elect. Garcias l. c. Pirhing. num. 120. Reiffenst. num. 24. Konig. sup. n. 5. Krimer l. 3. quest. 5. num. 163.* ubi dicunt, quòd beneficium, si fundatum sit in Monasterio, & de modo fundationis non constet, præsumi debeat regulare, & eâ intentione fundatum, ut per regulares eidem provideatur, imò *Less. de just. l. 2. c. 34. num. 6. Tamb. Bordon. Murga de benef. 6. quest. 2. num. 4. Konig. num 17. Schmier p. 2. c. 3. num. 34. Engel. privil. 45.* cum aliis docent contra *Gonzales* & *Pirhing. sup. num. 118.* Regulares de jure absque dispensatione Pontificiâ capaces esse beneficiorum sæcularium curatorum per clarum textum & Glos. in *c. Parochia & c. doctos 21. & seqq. causa 16. c. 1. Clem. 1. de elect.* idque speciatim de Canonicis Præmonstratensibus

docet *Zypaus lib. 3. consult. 1.* & clarè habent Ord. privilegia, olim concessa ab Urbano IV. & Clemente V. quæ in amplissimâ formâ novissimè confirmavit, & de novo in perpetuum ex integro concessit Bened. P.P. XIV. in constitutione quæ incipit, *Oneroso* data Romæ Anno 1750. Calendis Septemb. ut Canonici Regulares Ordinis Præmonstratensis, nunc & perpetuis futuris temporibus absq; ullâ oppositione & contradictione quascunq; parochiales Ecclesias etiam sæculares earumq; perpetuas Vicarias Clericis seu Presbyteris sæcularibus conferri solitas. . . absque dispensatione apostolicâ consequi, & quoad vixerint, retinere liberè & licitè possint & valeant; non obstantibus quibuscunq; indultis privilegiis etiam motu proprio & de plenitudine potestatis apostolicæ in contrarium, quomodolibet concessis. Idem declaravit Maximilianus Henricus Archi Episcopus Colonienfis 14. Martii 1670. in rescripto ad Abbates Steinfeld. & Knechtstedenf. & de Canonicis Regularibus generatim concedit *Gonz. gloss. 7. n. 55. Wiestner Penot. Pignat. conf. 44. num. 1 & 2.* ubi refert Declarationem Card. de Ann. 1602. Canones, qui in contrarium solent allegari, ad summum loquuntur de iis Monachis, qui solitariam, & eremiticam vitam ducunt, aut qui non ex commissione suorum Prælatorum, sed propriâ autoritate beneficia suscipiunt; an autem, & quomodo Religiosi è beneficiis sine consensu Episcopi revocari possint, præclarè discutit Petrus de Murga *q. 2. a. 1. num. 259.*

7. Si beneficium sit regulare, & Monasterio pleno jure incorporatum, seu unitum ad mensam, ita ut Monasterio redditus temporales sint incorporati, & ipse Abbas sit principalis Pastor, deserviens autem

tem

tem ejus Vicarius manualis, tunc ad nutum revocari poterit. *Pirhing. l. 3. t. 5. num. 218. Barbof. in Trid sess. 25. de reg. c. 11. Flores de Mena variar. qq. qu. 10. num. 10.* dicens sic fuisse decisum in Curiâ Rom. & à Congreg. Card.: & novissimè occasione Canonici de la Motte, professi Abbatia Leodiensis, à suo Prælato è pastoratu revocati, pro Præmonstratensibus contra Archiep. Colon. Josephum Clementem & Episcopos Germaniæ Romæ decisum fuit 2. Xbr. Ann. 1712. & 3. Febr. 1713. *Quòd liceat revocare absque Episcopi consensu, ipso tamen certiorato.* Si verò beneficium sit sæculare vel non plenè incorporatum, Religiosus per Superiores absque consensu Episcopi revocari non potest; quia Religiosus pleno jure transit in potestatem Episcopi, *DD. cit. excipe*, nisi speciale ad hoc habeant privilegium, quale habet ordo Præmonstratensis concessum ab Honorio III. Alex. IV. Nicol. IV. Joan. XXIII. Sixto IV. Jul. II. aliisque Pontificibus, vi cujus omnes suos religiosos ex quolibet beneficio, sive unito, sive non unito, ad libitum revocare potest, & qui, sive ob culpam suam, sive sine culpâ revocati, & ter moniti beneficia sua non dimittunt, ipso facto declarantur excommunicati per statuta *Ord. dist. 2. c. 23.*

3. Dividitur beneficium in *collativum*, quod scilicet per collationem Episcopi, vel alterius obtinetur, & *Electivum*, ad quod quis per viam electionis assumitur; veluti Episcopatus, Abbatia; & *patronatum*, quod ad præsentationem patroni conceditur.

4. Dividitur in *manuale*, & *titulare*; manuale vocatur, quod ad nutum dantis revocari

cari potest, qualia ferè sunt omnia beneficia regularia, in his enim constituitur Vicarius manualis, seu revocabilis, & principalis beneficii Rector est ipse Abbas; in dubio beneficia secularia censentur perpetua, regularia verò manualia, seu ad nutum revocabilia. *Tuschus, de Luca & plurimi*, quos citat, & sequitur *Reifsenst. num. 46. Titulare est*, quod confertur in titulum perpetuum, & per se loquendo semel collatum tolli non potest. Si Episcopus in beneficium manuale aliquem perpetuò instituat, vel sub tali titulo ordinet, adhuc revocari poterit; quia actus Episcopi non debet præjudicare habenti potestatem revocandi, nisi hic consentiat. *Leuren. &c.*

9. §. Alia sunt beneficia *sociabilia*, alia *insociabilia*, seu incompatibilia; sociabilia vocantur, quorum officium ab uno eodèmq; præstari potest, veluti Canonatus & Decanatus, duo altaria diversa sacra habentia; hujusmodi sine dispensatione Papæ duo, vel plura simul haberi possunt, si ita necesse est ad honestam sustentationem, *Trid. Sess. 24. c. 17. de refor. insociabilia* sunt, quorum officium ab uno præstari non potest, velut omnia beneficia, quæ annexam habent curam animarum, dignitatem, personatum, officium &c. Item beneficia uniformia v. g. duo Canonatus sub eodem recto, aut si sint sub diversis tectis, seu Ecclesiis, sed singula residentiam requirant; qui duo, vel plura hujusmodi beneficia sine dispensatione Papæ retinere contendit, non tantum primo privatur ipso jure sed etiam secundum saltem post sententiam judicis amittit, & insuper ad S. Ordines, & quodvis beneficium inhabilis existit. *Trid. Sess. 7. c. 4. de*

de refor. ad hunc tamen effectum requiritur 1. Ut beneficium sit integrè obtentum, ita ut non tantùm habeatur possessio, sed & fructus percipi valeant, aliàs enim talis possessio inutilis foret, *c. si tibi 26. d. t. in 6.* 2. Requiritur, ut utrumque beneficium, vel dignitas sit perpetua; ex hoc enim capite Decanus potest sine dispensatione fieri Vicarius Episcopi; nam quamvis Decanatus & Vicariatus ambo sint Dignitas, quia tamen Vicariatus ad nutum revocari potest, est cum aliâ Dignitate, vel beneficio sociabilis.

6. Ad beneficia reducuntur Capellania, Com-
menda, præstimonium, Vicaria, Coadjutoria,
Pensio, Præbendæ Canoniarum &c. 10.

Capellania est onus legendi ex fundatione certas Missas, cum jure recipiendi stipendium pro labore in sustentationem Capellani; si ejusmodi fundatio erecta est auctoritate Episcopi in titulum, dicitur Ecclesiastica, & habet rationem veri beneficii; si verò fundatores reservârunt sibi, vel suis hæredibus jus eligendi pro libitu Sacerdotem ad has Missas sine institutione Episcopi, dicitur Capellania laica, seu electiva, & non venit nomine beneficii; *Reiffenst. l. 3. t. 5. n. 72.*

Commenda est beneficii vacantis, ejusque ad-
ministrationis facta commendatio. 11.
Si fiat ad tempus tantùm, beneficium dici non potest; hoc enim ex naturâ suâ est perpetuum; si ad vitam fiat commendatio, est verum beneficium, & titulus Canonicus. *Gloss. & DD. in c. nemo 15. de elect. in 6. Gonzales Gloss. 5. §. 8 Barb. c. 9. n. 22. Reiffenst. n. 79.* Commenda perpetua ideo inventa est, ut persona aliàs inhabilis (veluti existens in minori ætate, vel ha-

bens aliud beneficium incompatibile, aut sæcularis ratione Abbatix, vel Prioratus regularis) saltem sub Commendâ idem beneficium obtineat, ejusque fructus lucretur, hinc *Barbosa* Commendam perpetuam vocat palliatam, aut tacitam dispensationem ad obtinenda beneficia, alioquin respectu talium personarum prohibita, ideoque à solo Papâ concedi potest, eò quòd ille solus super hujusmodi inhabilitate dispensare possit. *Trid. Sess. 7. c. 4. de refor.* Commendam temporalem etiam Episcopus concedere potest, dummodo Parochia non ultra 6. menses commendetur. *c. nemo 15. de elect. in 6.*

12. *Coadjutoria* est facultas, seu concessum officium adjuvandi beneficiatum ex morbo, senio, vel aliter impotentem in regimine beneficii sui; alia est temporalis, quæ ad tempus v. g. quamdiu coadjutus vivit, vel quamdiu impedimentum durat, conceditur; hæc non habet rationem veri beneficii, & ab Episcopo, vel alio Prælato inferiore potestatem habente conferri potest cum proportionatâ assignatione fructuum &c. *alia est perpetua*, & cum spe successionis, quando coadjuto mortuo coadjutor in ejus beneficium, vel dignitatem succedit, quæ successionis species, tanquam involvens votum captandæ alienæ mortis in jure est detestabilis juxta *c. 1. & 2. de concessione præb.* ideoque à solo Papâ concedi potest; juxta aliquos est, juxta alios non est verum beneficium, quia beneficium manet penès coadjutum, nec penès duos esse potest; quidquid de hoc sit, certum est, Coadjutoriam sive temporalem, sive perpetuam sine simoniâ vendi non posse; quia continet officium spirituale; & perpetua inli-

insimul jus ad beneficium. Vid. dicta Cas. 66.
n. 17.

Vicaria dicitur à vices gerendo; si constituatur 13.
ad tempus, non est verum beneficium, nec cau-
sat obligationem orandi Horas, potestque possi-
deri à non consurato, ab impubere &c. si autho-
ritate Episcopi constituatur in perpetuum, habet
rationem veri beneficii, & quidem si annexam
habeat curam animarum, requirit Sacerdotium,
& eandem ætatem, quàm beneficia curata. *Val-*
lensis. Barb. c. 5. n. 9. Engel. l. 3. t. 5. n. 3. Pirhing
ibid. n. 15. In dubio, an beneficium aliquod sit
curatum, vel simplex, præsumitur simplex; quia
in dubiis quod minimum est, sequimur, nisi ali-
unde probetur oppositum.

Præstimonium est certum stipendium, quod 14.
clericis studentibus assignatur ex redditibus Eccle-
siasticis: Si ejusmodi stipendium detur in titu-
lum, & propter officium spirituale, v. g. ob re-
citandas Horas, veram habet rationem benefi-
cii; secus, si tantum ad tempus, & non ob offi-
cium spirituale detur, ac ita conciliantur AA.
quorum aliqui affirmant, alii negant esse verum
beneficium. *Engel, Schmalzgruber, n. 9. Reif-*
fenst. à num. 82.

Pensio est jus percipiendi certam portionem
ex alieno beneficio, quale jus sibi persæpe re-
servant, qui in alterius favorem resignant; ve-
rius est ejusmodi pensionem non esse verum be-
neficium; quia ex eâ præcisè non oritur obliga-
tio recitandi Horas Canonicas, nec pensio est
ipsum beneficium, sed ex eo constituitur; nec
est perpetua, cum extinguatur morte pensiona-
rii, beneficium verò morte beneficiati non ex-
tinguitur.

Pre-

15. *Præbende Canonessarum secularium* non sunt propriè beneficia; beneficium enim non potest possideri, nisi à clerico; si tamen Collegia ejusmodi sint erecta auctoritate Ecclesiasticâ, & præbendis annexum sit officium spirituale, uti plerumque fit, sunt materia simoniæ, ut definit S. Congregatio apud *La Croix l. 3. p. 1. num. 105. idem lib 4. n. 230.* dicit, plures ejusmodi præbendas sine dispensatione pontificiâ possideri posse, non tamen duo Collegia uni Abbatiſſæ subesse, prohibente id Concilio Coloniensi sub Paulo III. ann. 1536. & hujusmodi Canonessas, etsi votum obedientiæ non emiserint, teneri obedire suæ Abbatiſſæ in iis, quæ salutaria & justa sunt, decernit Honor. III. *in c. dilecta 12. de majorit. & obed* an verò indies obligentur ad chorum, & extrâ chorum sub mortali ad Horas, attendendum est ad mentem fundatorum, quæ videtur esse pro obligatione; videmus enim eas id studiosè observare, & à parentibus illud seriò inculcari; & ratione suæ præbendæ instar Canonicorum ex bonis Ecclesiasticis percipiunt fructus, sùntq; divino servitio & choro mancipatæ, ergo perinde ac Canonici tenentur horas canonicas in choro & privatim recitare; accedit, quòd pleraq; Canonessarum collegia ex primæva foundatione suâ fuerint Monasteria monialium S. Benedicti, ut testantur Concilia, Remense sub Eugenio III. & Aquisgranense *Can. 16.* ergo æquitas naturalis videtur exigere, ut quarum occupant bona & loca, earum impleant onera, inter quæ præcipuum est divini officii pensum, ita *Malderus Wigors, Van-Roi &c. contra Lessium*; at hæc non ita stringunt, quin sit probabile, has Canonessas extra chorum ad horas non obligari,
nam

nam neq; vera habent beneficia ut Canonici, neque succedunt in omnia onera monialium, imò nec omnes moniales extra chorum ad horas obligantur, ut ostendi c. 72. n. 2. neque satis constat de mente fundatorum aut Papæ, cujus auctoritate hæc bona monialium ad eas translata sunt, & proles honestè educatæ solent etiam ea studiosè observare, quæ à parentibus inculcantur tanquam valde decentia, & cùm ex naturali gratitudine ad aliquas preces pro fundatoribus fundendas obligentur, & preces in Ecclesiâ receptissimæ sint Horæ Canonicæ, non est mirum has à piis parentibus multùm filiabus recommendari, indè tamen non sequitur quotidiana, & mortalis ad ea obligatio extrà chorum. Finis intrinsecus, & principalis ejusmodi præbendarum est, ut puellæ nobiles honestiùs educentur, usque dum nubant; hinc occultè maritata videtur incapax ad has præbendas, earùmque fructus; occultè corrupta autem, cum adhuc sit cælebs, expectetque honestum matrimonium, est capax, nec tenetur fructus perceptos restituere, quamvis statutum Collegii habeat, quòd debeant castè vivere; cùm enim hoc sit pœnale, non obligat ante sententiam declaratoriam, neque cessat respectu corruptæ finis intrinsecus præbende sicut cessat respectu maritatæ.

La Croix. l. 6.

CASUS

CASUS LXXVII.

Ad Tit. 38. lib. 3. Decret.

De Jure Patronatûs.

Baldus multa habet conferre beneficia, querit
 1. Quot modis acquirantur? 2. An benefici-
 cium alteri, quam presentato conferri possit. 3.
 Qualiter jus Patronatûs Patrono sit utile, honorifi-
 cum. 4. An seipsum presentare possit, an alium ad
 beneficium nondum vacans. 5. Quid patronatus Ec-
 clesiasticus, laicus, mixtus. 6. An accumulare,
 vel presentato semel indigno variare possit. 7. Quid
 si presentatio non fiat inter quatuor, vel sex menses
 prafixos. 8. An Papa soleat derogare juri Patrona-
 tûs. 9. Quid de Bullâ Pii V. qualiter in Juliâ & Cli-
 viâ devolutio fiat ad Principem. 10. An Episcopus
 possit tempus presentandi prorsogare, an computari
 debeat de momentò ad momentum, an à die ha-
 bitanotitiae, vel vacationis beneficii, an currat
 principibus vel impedito. 11. Quid sit Patronatus
 hereditarius, gentilitius, 12. Realis, personalis,
 an competat mari & foemina, infanti, impubert.
 13. Qualiter acquiratur fundatione, 14. Con-
 structione, 15. Dotatione. 16. An ad hoc re-
 quiratur consensus Episcopi. 17. Qualiter in
 alios transferatur hereditate, donatione, permu-
 tatione, venditione. 18. An transferatur cum feu-
 do, dote, locato, pignore. 19. Qualiter Patrona-
 tus amittatur dote, vel Ecclesia pereunte, vel prin-
 cipaliori unitâ. 20. Qualiter amittatur prescriptione,

21. Delicto. 22. An existens in possessione juris presentandi validè presentet ante & post motam litem.

Beneficia præcipuè acquiruntur triplici modo : I. institutione, collatione, & electione; institutio est concessio beneficii ad præsentationem Patroni; collatio est libera concessio beneficii independentè ab aliquo præsentante; electio est designatio personæ idoneæ ad beneficium per suffragia; præsentatio est exhibitio personæ beneficiandæ facta illi, ad quem pertinet instituere; præsentatio & electio dat solum jus ad rem, institutio verò præsentati, & confirmatio electi, dat jus in re, quemadmodum & libera collatio; sed de his in seqq. pro nunc explicabimus naturam, & proprietates juris Patronatûs, tanquam causam præsentationis ad beneficium. Igitur :

QUÆR. I. Quid sit Jus Patronatûs?

R. Est jus præsentandi Clericum ad beneficium vacans, germanicè : ein Pfarlehn oder geistliches Lehn-Recht / qui tale jus habet, Patronus vocatur.

Dicitur imò, *jus presentandi*, nam Episcopus alteri beneficium conferens, quàm præsentato, non tantùm præsentato, sed & Patrono injuriam facit; & ejusmodi collatio annullari, ac beneficiatus amoveri debet, nisi Patronus consentiat, aut intrà tempus ad præsentandum à jure concessum non reclamet; tunc enim collatio manebit firma. Barb. Felin. Valens. Gonz. ad reg. 8. Gloss. 56. n. 78. Schambog. l. 3. t. 38. num. 63. Engel ibid. num. 2. hoc autem jus Patrono est honorificum, utile, & onerosum; *honorificum*, quia in Ecclesiâ, & Processionibus debetur ei locus dignior; *utile*, quia in casu paupertatis tenetur cum Ecclesiâ præ aliis

pat-

pauperibus alere exiis, quæ deductis expensis necessariis supersunt; est *onerosum*, quatenus ei incumbit Ecclesiæ prospicere, ne ejus bona dilapidentur, vel contra intentionem fundatoris applicentur.

Dicitur 2dò, *7us presentandi Clericum*, hoc est, primâ tonsurâ insignitum, sine hoc enim nemo est capax beneficii Ecclesiastici: Patronus verò seipsum, licet sit Clericus, præsentare non potest ob præsumptionem ambitionis, *c. 22. de jure pat.* supplicare tamen poterit Episcopum, ut sibi beneficium conferat; supplicando enim non reputatur quis ambitiosus. Econtrâ filios, aliosque consanguineos præsentare non prohibetur, ne hi sint pejoris conditionis, quàm extranei, qui ad fundandum, vel dotandum beneficium non concurrerunt.

4. Dicitur 3tîd, *ad beneficium vacans*, quia præsentatio ad beneficium nondum vacans reprobatur *c. 2. § 13. de conces. preb.* & promissio etiam jurata de faciendâ præsentatione, postquam beneficium vacaverit, est illicita, & irrita propter occasionem captandæ mortis alienæ; si tamen Patronus putavit bonâ fide, beneficium vacare, præsentatio valet, & beneficio ex post vacante convalescit. *Corradus lib. 4. c. 6. n. 37.*

QUÆR. II. Quid circa divisionem juris Patronatûs?

5. 2. Dividitur variè; 1. in Ecclesiasticum, sæculare seu laicum, & mixtum. *Ecclesiasticum* est, quod competit Collegio, communitati, personæ Ecclesiasticæ ratione Ecclesiæ, Dignitatis, vel Beneficii Ecclesiastici, etiamsi originem habeat ex patrimonio Laici; pariter Ecclesiasticum est, quod ex bonis Ecclesiasticis fundatur, vel

vel dotatur. *Laicum* est, quod à Laico, vel Clerico non ratione Ecclesiæ, sed ratione fundationis, vel dotationis ex bonis patrimonialibus tenetur. *Mixtum*, quod partim ratione Ecclesiæ, partim ratione fundationis laicalis competit. *Barb. Garcias. Vallens. Schamb. Zoës. l. 3. tit 38.* in Patronatu mixto si Clericus & Laicus conveniant, ut alternis vicibus præsentent, in eo casu & pro eâ vice, quâ Laicus præsentat, totum jus Patronatûs Laicum censebitur, pro eâ verò vice, quâ Clericus, totum Ecclesiasticum; videtur enim tunc mixtorum natura per hanc alternativam pro illis vicibus reducta ad sua simplicia *Reiffenst. hic n. 53.* si verò alternativâ non utantur, sed simul & semel præsentent, gaudebit favoribus Patronatus Laici, ita ut non conferatur necessariò per concursum, neque in eo reservationi Pontificiæ locus sit. *Garcia de benef. p. 5. c. 1. num. 582. Barb. l. 3. c. 12. num. 18. Schmalzgruber l. 3. t. 38. num. 11. § 29. Krimer l. c. gaudebit pariter favore Patronatûs Ecclesiastici, ita ut & Laicus, & Clericus sex menses ad præsentandum habeant. Robert. Konig tit. 38. num. 6.* variæ autem sunt differentiæ inter jus Patronatûs Laicum, & Ecclesiasticum; nam 1. Patronus Laicus ad beneficium vacans plures, vel simul, vel successivè, re adhuc integrâ, & nondum factâ institutione præsentare potest, non quidem privativè, ut primum privet jure suo, sed accumulativè, ita ut Episcopus, quem voluerit, eligere possit; si tamen unus fuerit indignus, alter necessariò eligendus erit; si neuter sit dignus, Laicus non amittit suum jus, sed novum præsentare poterit;

B

econ-

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. III.

- econtrà Patronus Ecclesiasticus non nisi semel unum, vel plures præsentare potest; & si scienter indignum præsentet, privatur istâ vice jure præsentationis, & relinquitur Episcopo libera beneficii collatio. *c. nulla 2. de conc. præb. clem. un. de supp. negl. præl. Vall. §. 5 n. 2. Reiffenst. à n. 83.* 2. Beneficia Parochialia, quæ sunt sub Patronatu Ecclesiastico, per concursum concedi debent *Trid. Sess. 24. c. 18. de reg.* non verò quæ subsunt Patronatui
7. Laico, *Schmalzgr. num. 17.* 3. Patronus Laicus ad præsentandum habet tantum quatuor, Ecclesiasticus sex menses à die habitæ notitiæ *c. 22. §. 27. de jurep.* Ratio congruentiæ est, quòd Laicus possit in præsentando variare, non verò Ecclesiasticus, cui propterea meritò plus temporis conceditur; si intrà tempus præfixum, vel ex negligentia, vel quia non conveniunt Patroni, Præsentatio non fiat, collatio beneficii pro ea vice devolvitur ad eum, ad quem pertinet institutio, *c. 27. h. t. Barb. de pot. Ep. alleg. 72. num. 141.* si verò præsentatio in tempore facta effectum sortita non est ex facto Episcopi, aut ex negligentia, renunciatione, morte, vel occulta inhabilitate præsentati, conceditur Patrono novum quadrimestre, vel semestre à tempore renunciationis, mortis, vel alterius defectus cogniti. *c. 26. de elect. in 6.* nisi in prædictis fraus intercesserit. *Barb. Schmalzgruber. l. c. König. num. 27.* Ratio est, quòd alterius mors vel negligentia non debeat redundare in præjudicium Patroni.
8. 4. Papa non solet derogare juri Patronatus Laici ejus beneficia reservando, imò Legatus Pontificius ea nequidem potest reservare
9. *c. 28. h. t.* secus est de Ecclesiastico. *Azor. Pyr. num. 135.* Econtrà conveniunt Patronatus La-
- Lai-

Laicus, & Ecclesiasticus in sequentibus : 1. Vi Bullæ Pii V. ubi ea recepta est, tam Laicus, quàm Ecclesiasticus, ad beneficia curata præsentare debet intra 20. dies, & præsentatus institui intra duos menses à die peracti examinis. *Leur. q. 135.* præsentatio si non fiat intrâ tempus, pro illa vice [devolvitur ad Superiorem, & quoniam 3. h. t. in Julia, Clivia, & Montibus pro bimestri priùs devolvitur ad Principem seu Ducem, intellige in beneficiis, quæ sunt Patronatûs laici. 2. Episcopus vel alius, ad quem per- 10. tinet institutio, tam Patrono Laico, quàm Ecclesiastico potest termino nondum elapso, prolongare tempus ad aliud quadrimestre, vel semestre *Riccus, Flam. l. 7. de resig. quest. 29 Barb. num. 143. Wiestn. hic num. 97.* imo ipsos fundatores tempus illud in littera foundationis, non tamen ex post, prorogare posse docent *Vivian. Wiest. num. 98. Pyrh. num. 43.* 3. Hoc tempus computandum est de momento ad momentum, non à die, quo vacavit beneficium, sed à die habitæ notitiæ, & qui contendit præsentationem non esse factam in tempore, debet probare Patronum habuisse notitiam vacationis; quia non præsumitur scienter voluisse negligere jus suum. *Garcias de Luca de jurep. disp. 64. num. 5. Reiffenst. num. 55.* 4. Tempus præsentandi non currit summis Principibus, aut etiam privato legitime impedito, *Garcias c. 2. num. 38* neque ignorantibus Ecclesiæ vacationem, *Barb Valens. Schmalzgr. num. 210.*

Dividitur 2. Jus Patronatus in hæredita- 11. rium & gentilitium; *hæreditarium* est, quod transit ad quoscunque hæredes etiam extra-

neos, & tale in dubio semper præsumitur, ut notat *Panor. in c. cum sæculum 13. de jure pat. gentilitium* est, quod certæ tantum familiæ competit *Lotter. l. 2. de benef. quæst. 11. num. 13. Barb. num. 20.*

12. *Dividitur* 3. In personale & reale; illud personæ fundatoris vel hæredis adhæret, hoc castrum vel prædium sequitur, ita ut Dominus castri etiam sit Dominus juris Patronatûs; potest autem jus Patronatûs competere, & masculo & fœminæ, impuberi, & illegitimo, teste *Laym. lib. 4. tr. 2. c. 13* si pupillus infans sit, ejus nomine tutor præsentabit, *Garc. c. 9. num. 103.* si verò infantiam egressus septennio major sit, in præsentando tutori præfertur; tum quia est Dominus hujus juris, tum quia nequidem patria, minùs tutoria, potestas post usum rationis in spiritualibus locum habet, per ea quæ notantur in *c. fin. de jud. in 6.* de honestate tamen erit, ut pupillus authore tutore præsentet.

QUÆR. III. Quot modis jus Patronatûs primò constituitur?

13. *Re.* Modi, quibus primò constituitur Jus Patronatûs, sunt tres: fundatio, constructio, dotatio, qui singuli disjunctivè sufficiunt, ita ut, si unus fundavit, alter construxit, tertius dôtavit, quilibet gaudeat jure Patronatûs, ut omnes simul, vel alternis vicibus præsentare queant. *Fundare dicitur*, qui concedit fundum, in quo construendum debet Ecclesia, Capella, altare &c. *c. nobis 25. de jurep.* idèoque ille Rector, Parochus, vel Abbas, qui in suâ Ecclesiâ permittit erigi Capellam, vel altare in titulum perpetuum, seu beneficium, in jure præsentandi concurrat cum dôtante, vel ædificante, quia contulit fundum:

ille

ille censetur *construere* Ecclesiam, qui pro illâ 14.
 ædificandâ suo nomine expensas, sumptûsque fa-
 cit. *c. 25. cit.* aut qui fundiûs destructam, ita,
 ut novâ indigeat consecratione, reædificat; æ-
 quum tamen est, ut Episcopus priorem Patro-
 num moneat, cûmque Ecclesiam reficere volen-
 tem præ quovis extraneo admittat. *Garcias c. 9. 15.*
num. 51. *Dotare* Ecclesiam dicitur, qui jam con-
 structæ annuos proventus in sustentationem mini-
 strorum perpetuò assignat. Econtrâ qui post pri-
 mam dotationem novos fundos, vel redditus Ec-
 clesiæ tribuit, etsi plures sint, quàm priores,
 non fundator, sed benefactor Ecclesiæ dicitur;
 nisi prior dotatio injuriâ temporum periûisset, itâ ut
 hæc censeretur quasi nova. *Engel, hic num. 21.*
 idem est de Ecclesia planè dirutâ, & de novo con-
 structâ, tunc jus Patronatûs non primo ædificanti,
 sed restauranti debetur. *Garcias num. 51. Vallens. 16.*
num. 3. Zoës. num. 6. Wiestn. num. 25. Notan-
 dum tamen hîc est, quòd ad effectum acquirendi
 jus Patronatûs, fundatio, constructio, dotatio
 fieri debeant cum autoritate, & licentiâ Episco-
 pi, per *cit. c. 25.* sufficit tamen consensus etiam
 ex post accedens, ut si Episcopus templum sine
 consensu suo ædificatum ex post acceptet, & con-
 secrari jubeat; inò in dubio ex diuturnitate tem-
 poris ejus consensus præsumitur. *Garc. num 72.*
Barb. num. 21. Schamb. Menoch. Schmalzgr n. 36.

QUÆR. IV. Quibus modis jus Patronatûs
 jam constitutum in alios transferatur?

17.
 1. Quatuor modis: 1. Successione in hæredi-
 tatem, vel jurâ patroni, sive mas sit, sive fœmina.
c. 1. h. t. Barb. num. 9. Pyr. num. 44. 2. Dona-
 tione, quæ si fiat Laico, requiritur ad valorem
 consensus Episcopi, non verò si fiat Ecclesiæ, vel

loco religioso. *c. illud 8. § c. un. de jurep. in. 6.*
 Si tamen sint plures compatroni Laici, unus alteri
 jus suum irrequisito Episcopo liberè remittere
 potest. *Passerinus in c. unic. h. t. num. 7. Vallens.*
§. 4. num. 3. Zoës. num 14. Eng. num. 22. Schamb.
num 42. arg. clem. 2. h. t. 3. Permutatione juris
 Patronatûs cum alio spirituali factâ cum consensu
 Episcopi; *Dixi*, cum alio spirituali, nam per-
 mutatio ad temporalia reprobatur tanquam Simo-
 niaca, *in c. ult. de rerum permut.* 4. Venditione,
 non quâ ipsum jus Patronatûs, sed quâ castrum
 vel prædium, cui illud jus cohæret, venditur;
 ut autem eviretur omnis simonia, non debet in
 tractatu fieri specialis conventio super jure Patro-
 natûs, neque propterea augeri pretium, aut ha-
 beri alius respectus temporalis; sed hoc ipso, quo
 ejusmodi prædium transfertur, transfertur simul
 jus ei cohærens, dummodo specialiter non exci-
 18. piatur, *c. 7. de jurep.* & ibi DD. communiter;
 eâdem ratione per contractum feudalem, vel Em-
 phyteuticum cum castro vel prædio transfertur jus
 Patronatûs ei annexum; item si uxor marito ejus-
 modi bona in dotem afferat, non uxor, sed ipse
 præsentationem faciet; cum ad maritum domi-
 nium civile dotis, & jus percipiendi fructus ex re
 dotali pertineat. *Laym. Zoës. h. t. n. 36. Garc. nu.*
177. Schmalzgr. n. 83. Engel. n. 23. qui etiam di-
 cunt ad conductorem longi temporis scilicet 10.
 annorum transire jus Patronatûs annexum bonis
 conductis; quia conductor longi temporis verè
 est emphyteuta, & habetur pro possessore. *l. 1.*
§. 3. ff. de superficies. & regulariter omnes fructus,
 qui per contractum, vel consuetudinem speciali-
 ter excepti non sunt, percipere potest, quod
 non tenet de conductore modici temporis. Multò
 mi-

minùs jure Patronatùs uti poterit creditor, qui ejusmodi castrum sibi oppignoratam habet, per c. cum Bertholdus 18. de sent. & ne jud. Lambertin. Barb. Azor. Vallens. §. 4. nu. 2. Wiestn. num. 186. Ratio est, quòd creditor non possit ex re oppignoratâ fructus percipere, nisi cum obligatione eos Domino restituendi, vel in sortem computandi; sed præsentatio est fructus, quem nec in sortem computare potest, cum si quid spirituale, nec restituere, postquam præsentatus ab Episcopo fuerit institutus, ergo.

QUÆR. V. Quibus modis jus Patronatùs amittatur?

12. Seqq. 1. Si Ecclesia vel dos planè pereat. 19.
 2. Si cum patroni consensu ex Ecclesia fiat Monasterium, vel Ecclesia Collegiata; cum in his non præsentatio, sed electio obtineat. 3. Si Ecclesia patronatui obnoxia uniatur alteri Ecclesiæ, vel Monasterio sine juris reservatione; quia Ecclesia alteri principaliori unita censetur quasi extincta. Pyr. num. 138. 4. Deficientibus successoribus aut extincta familia patroni. 5. Per non usum amittitur jus Patronatùs, si saltem duabus vicibus non præsentarit. Riccius. Barb. num. 5. Eng. num. 26. intellige, si lapsam simul sit tempus ad præscriptionem requisitum; jus autem Patronatùs, contra Ecclesiam liberam à tali jure, non præscribitur, nisi quadraginta annis cum titulo, sinè titulo tempore immemoriali. Trid. sess. 25. c. 9. de reform. contra alium patronum, si hic Laicus sit & præsens, decem, si absens viginti annis cum titulo, sinè titulo annis triginta; contra patronum Ecclesiasticum, cui hoc jus ratione officii vel dignitatis competit, ab Ecclesiastico præscribitur annis quadraginta, à Laico non nisi tempore im-

memoriali. *Vallens. Barb. Schmalzg. n. 166. Reif-
fenst. n. 15. 6.* propter delictum hæresis, schisma-
21. tis, apostasiæ, aut læsæ Majestatis. 7. Si in Re-
ctorem vel Clericum Ecclesiæ patronatæ impias
manus injecerit, eum vulnerando, vel occiden-
do. 8. Si reditus beneficii sibi attraxerit, aut be-
neficiatum ab eorum perceptione malitiosè impe-
dierit. *DD. cit. 9.* Si patronus jus Patronatûs
venditione, vel simili contractu à jure prohibito
in alium transtulerit. *Trid. sess. 25. de refor. c. 9.
& DD. cit. 10.* Excommunicatus non toleratus
saltem Ecclesiasticus privatur usu juris Patronatûs
usque dum absolvatur; quia per ejusmodi excom-
municationem tollitur omnis jurisdictio, Laicus
non toleratus etsi juxta *Covar. Dian. p. 5. t. 9. resol.
105.* validè præsentet, tamen Episcopus ejus præ-
sentationem admittere non potest, quia cum eo
communicare prohibetur. *Zoes. n. 59. Schmalzg.
n. 7.* probabiliter dicunt utriusque præsentatio-
nem valere, & præsentato jus acquiri, sed Epif-
copum non posse admittere præsentationem fa-
ctam à vitando, usque dum absolvatur, quia
prohibetur cum eo communicare. Notandum
etiam, quòd jus Patronatûs ex causa delicti non
amittatur nisi post sententiam declaratoriam judi-
cis; nisi delictum foret notorium, *Gail. 2. obs. 51.
num 6.*

22. QUÆR. VI. An validè præsentet nudus pos-
sessor?

R. Qui bonâ fide possidet jus præsentandi,
quamvis tantùm unum actum habeat pro se, validè
præsentat, & ab ipso præsentatus est instituendus,
etsi ex post motâ sibi lite in petitorio succumbat;
quia præsentatio est fructus possessionis, qui spe-
ctat ad bonæ fidei possessorem. *C. consultationi-
bus.*

nibus. 19. h. t. Leur. Reiffenst. Engel. n. 14. Pyrkh. n. 77. ubi dicit id tenere, si præsentatio facta est ante motam litem; nam lite contestatâ possessori, præsentatus institui non debet; eò quòd fructus post contestatam litem percepti, etiam à possessore bonæ fidei restitui debeant, factâ autem institutione non posset restitui beneficium, eò quòd institutio det jus perpetuum. Econtrâ *Hofst. Vivian. Hon. hic n. 58. Wiest. n. 57. Schamb. n. 55. aliique cum Schmalzg. n. 87.* probabiliùs docent etiam pendente lite à possessore bonæ fidei præsentationem fieri, & præsentatum institui posse. Ratio est, quia favor Ecclesiæ, & si beneficium sit curatum, etiam bonum animarum exigit, ne ritè præsentati institutio differatur, & in præsentando solùm attenditur possessio *C. cum Ecclesia 3. de caus. poss. & prop.* atque per litis pendentiam possessio non tollitur, ergo: *Nec obstat Ratio* in contrarium allata; quia re evictâ illi tantùm fructus restituendi sunt, qui restitui possunt salvo jure possessionis, & qui sunt prætio æstimabiles, quale quid non est jus Patronatûs.

CASUS LXXVIII.

In Tit. 7. l. 3.

De Institutionibus &c.

CAutius beneficiandus interrogatur 1. *Quae* etas requiratur ad SS. Ordines. 2. *Ad* beneficia simplicia, 3. *Ad* curata, 4. *Ad* Dignitates, 5. *An* admitti possit presentatio extra tempus facta. 6. *An* ad beneficium pro certa familia fundatum valide admittatur extraneus. 7. *An* valeat presentatio uno patrono non vocato. 8. *An* major pars patronorum consentire debeat; quid si aliqui ex post variant. 9. *Quid* si major pars presentet indignum vel minus dignum. 10. *Quid* sit institutio collativa & corporalis. 11. *Qualiter* fiat. 12. *Ad* quem spectet. 13. *Quid* de institutione authorizabili. 14. *Collatio* cui fieri debeat, & à quo. 15. *An* Capitula & Vicarii Generales sede vacante beneficia Episcopi conferre, vel presentatos instituere valeant. 16. *Ad* quem spectet conferre Canonici Cathedralis, 17. *Vel* collegiales. 18. *An* & quae Parochia per concursum conferenda. 19. *An*, & ad quem fiat devolutio, si institutio, vel collatio differatur. 20. *An* collatio antea ceptionem revocari possit. 21. *Quid* de eo, cui beneficium est invalide collatum. 22. *An* plura beneficia haberi possint. 23. *An* hic excuset